
152
VIII. Wirtschaftsorganisationen und Berufsverbände

Vorbemerkung
Da über die Verbände und Organisationen nur verhältnismäßig wenig statistisches Material vorliegt, muß sich dieser Abschnitt 
mit der Wiedergabe der vorhandenen Zahlen begnügen, die nur einen kleinen Ausschnitt aus der Vielzahl der Organisations­
formen darstellen.

1. Industrie- und Handelskammern am 1. 1. 1962

Industrie-
und Handelskammer Sitz

Fläche Wohnbe­
völkerung

qkm 1000

Industrie-
und Handelskammer Sitz

Fläche Wohnbe­
völkerung

qkm 1000

Frankfurt am Main................ Frankfurt am Main 857 929,8
für die Kreise Friedberg und

Büdingen................................ Friedberg 1 304 237,3
Fulda ......................................... Fulda 1 416 176,4
Gießen ...................................... Gießen 1 984 270,0
Hanau- Gelnhausen-Schlüchtern Hanau am Main 1 409 267,0
Kassel........................................ Kassel 7 781 1 088,1
Limburg a. d. Lahn.................. Limburg a.d.Lahn 761 140,8
Offenbach am Main................ Oflenbach am Main 379 303,4
Wetzlar...................................... Wetzlar 640 145,5
Wiesbaden ................................ Wiesbaden 1 026 393,9

Rheinland-Pfalz
Industrie- und Handelskammer

zu Koblenz .............................. Koblenz 8 160 1 276,2
für die Pfalz............................ Ludwigshafen a. Rh. 5 448 1 249,2
für Rheinhessen ...................... Mainz 1 336 451,5
Trier .......................................... Trier 4 887 461,6

Baden-Württemberg
Industrie- und Handelskammer

Baden-Baden............................ Baden-Baden 1 016 241,6
Eßlingen am Neckar................ Eßlingen am Neckar 253 202,6
Freiburg im Breisgau.............. Freiburg i. Brsg. 2 540 421,7
Heidelberg.................................. Heidelberg 3 169 556,1
Heidenheim an der Brenz .... Heidenheim a. d. iircnx 1 703 258,1
Heilbronn.................................. Heilbronn 3 484 493,1
Karlsruhe ................................ Karlsruhe 1 160 533,7
Konstanz .................................. Konstanz 2 917 419,1
Ludwigsburg ............................ Ludwigsburg 714 349,4
Mannheim ................................ Mannheim 458 476,8
Mittelbaden .............................. Lahr 1 863 286,8
Nürtingen.................................. Nürtingen 380 134,0
Pforzheim.................................. Pforzheim 335 147,6
Ravensburg .............................. Ravensburg 3 476 419,2
Reutlingen................................ Reutlingen 3 752 569,5
Rottweil.................................... Rottweil 2 865 424,4
Schopfheim ............................... Schopfheim 1 619 272,2
Stuttgart ................................... Stuttgart 3 136 1 455,6
Ulm............................................. Ulm 911 177,0

Schleswig-Holstein
Industrie- und Handelskammer

zu Flensburg..........................
zu Kiel.....................................
zu Lübeck ..............................

Hamburg
Handelskammer Hamburg........ | Hamburg

Niedersachsen
Industrie- und Handelskammer

Braunschweig.............................
für Ostfriesland und Papenburg
Hannover ..................................
für Südhannover in Hildesheim 
für den Regierungsbezirk Lüne­

burg .........................................
Oldenburgische...........................
zu Osnabrück.............................
des Regierungsbezirks Stade ..

Bremen
Handelskammer Bremen..........
Industrie- und Handelskammer

Bremerhaven.......... ................
Nordrhein-Westfalen 

Industrie- und Handelskammer 
für den Regierungsbezirk Aachen 
für das südöstliche Westfalen

zu Arnsberg..........................
zu Bielefeld...............................
zu Bochum ...............................
Bonn...........................................
Detmold.....................................
zu Dortmund............................

Niederrheinische Industrie- und 
Handelskammer Duisburg-

Wesel zu Duisburg..............
Industrie- und Handelskammer

zu Düsseldorf.............................
für die kreisfreien Städte Essen,

Mülheim a. d. Ruhr und
Oberhausen zu Essen..........

Südwestfälisehe Industrie- und 
Handelskammer zu Hagen...

Industrie- und Handelskammer
zu Köln .....................................
zu Krefeld ................................
zu Mönchengladbach..............
Münster.......................................
zu Neuß.....................................

Bergische Industrie- und Handels­
kammer zu Remscheid ..........

Industrie- und Handelskammer
zu Siegen...................................
zu Solingen ...............................
Wuppertal .................................

Flensburg
Kiel
Lübeck

Braunschweig
Emden
Hannover
Hildesheim

Lüneburg 
Oldenburg (Oldb, 
Osnabrück 
Stade

Bremen

Bremerhaven

Aachen

Arnsberg
Bielefeld
Bochum
Bonn
Detmold
Dortmund

Duisburg

Düsseldorf

Essen

Hagen

Köln 
Krefeld 
Mönchengladbach 
Münster (Westf.) 
Neuß

Remscheid

Siegen 
Solingen 
Wuppertal- 

Elberfeld 
Hessen

Industrie- und Handelskammer I
Darmstadt ................................. Darmstadt
Dillenburg .................................| Dillenburg

5 487 
5 210 
4 961

532,0 
1 019,9 

776,5

747 11 840,5

3 122 
3 183 
6 566 
5 216

10 979
5 440
6 158 
6 719

324

80

3 081

3 293 
5 270 

348 
1 885 
1 207 

882

924

377

354

1 390

2 094 
1 939

674 
7 296 

289

260

1 755 
294

364

2 630 
921

858.8
386.2 

1 462,0
946,5

959.3
778.9
699.9 
583,7

569.9

142.3

944,8

480.2 
1 340,8

835,7
684.2 
276,1

1 143,0

835.8

841.3

1 175,9

802.3

1 470,2
724.8 
470,5

2 275.1
179.8

195,1

356.9
386.4

610,0

758,3
150,8

Bayern
Industrie- und Handelskammer

Aschaffenburg ...........................
Augsburg ...................................
für Oberfranken .......................

Oberfränkische Industrie- und 
Handelskammer zu Coburg...

Industrie- und Handelskammer
Lindau (Bodensee) ...................
München.....................................
für Mittelfranken in Nürnberg 
für Niederbayern in Passau ..
Regensburg ...............................
Würzburg...................................

Saarland
Industrie- und Handelskammer 

des Saarlandes.......................... | Saarbrücken
Berlin (West)

Industrie- und Handelskammer j 
zu Berlin ...................................| Berlin

Aschaffenburg
Augsburg
Bayreuth

Coburg

Lindau (Bodensee)
München
Nürnberg
Passau
Regensburg
Würzburg

1 339 
9 889
6 968

535

311 
16 338
7 618 

10 137 
10 264
7 150

263,9
1 303,0

965.0

124,4

64,1
2 792.8 
•1 386,5

913,2
946.0
833.1

2 567 11 083,0 

481 :2 188,5

Zusammenschlüsse der Industrie- und Handelskammern
Neben dem Zusammenschluß für das Bundesgebiet und Berlin (West) im Deutschen Industrie- und Handelstag bestehen in den Ländern (außer 

Berlin [West], Hamburg, Bremen und Saarland) Arbeitsgemeinschaften (Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-Württemberg, Bayern) bzw. Verena-1 
gungen (Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen) bzw. ein Verband (Schleswig-Holstein) der Industrie- und Handelskammern des betreffenden Lande :

Auslandshandelskammern Anfang 1961
Europa: Deutsch-Belgisch-Luxemburgische Handelskammer, Brüssel und Köln, mit Zweigstelle in Antwerpen; Offizielle Deutsch-Französisc-' 
Handelskammer, Marseille, Paris und Köln; Deutsch-Griechische Handelskammer, Athen; Deutsch-Italienische Handelskammer, Mailand, 
Geschäftsstellen in Rom und Köln; Deutsch-Niederländische Handelskammer, Den Haag und Düsseldorf, mit Bezirkskammern in Frankfurt am Mau. 
Hamburg, München und Stuttgart; Deutsche Handelskammer für Österreich, Wien; Deutsche Handelskammer in Portugal, Lissabon; DeutseE- 
Schwedische Handelskammer, Stockholm; Handelskammer Deutschland-Schweiz, Zürich; Deutsche Handelskammer für Spanien, Madrid, nu- 
Zweigstelle in Barcelona. — Afrika: Deutsch-Arabische Handelskammer in der Verein. Arab. Rep. (Ägypten), Kairo, mit Zweigstellen in Alexan­
dria und Port Said; Deutsch-Südafrikanische Handelskammer, Johannesburg, mit Nebenstelle in Durban. — Amerika: Deutsch-Amerikanist 
Handelskammer, New York; Deutsch-Argentinische Handelskammer, Buenos Aires; Deutsch-Bolivianische Industrie- und Handelskammer, La Pt 
Deutsch-Brasilianische Industrie- und Handelskammer in Sao Paulo, mit Zweigstelle in Curitiba •—■ Außenstellen in Blumenau, Goiana, JoinvEE 
und Campo Grande; Deutsch-Brasilianische Handelskammer in Rio Grande do Sul, Porto Alegre; Deutsch-Brasilianische Kammer für Handel w- 
Industrie in Rio de Janeiro, mit Zweigstellen in Brasilia, San Salvador, Recife und Belo Horizonte; Deutsch-Chilenische Industrie- und Hände--' 
kammer, Santiago; Deutsch-Kolumbianische Handelskammer, Bogota; Deutsch-Kubanische Handelskammer, La Habana; Deutsch-Mexikanist- 
Industrie- und Handelskammer, Mexiko; Deutsch-Paraguayische Handelskammer, Asuncion; Deutsch-Uruguayische Handelskammer, Montevideo ; 
Deutsch-Venezolanische Handelskammer, Caracas. — Asien: Deutsch-Indische Handelskammer, Bombay, mit Zweigstellen in New Delhi, Kalku ; 
und Frankfurt am Main.


