VIII. Wirtschaftsorganisationen und Berufsverbände

Vorbemerkung

Da über die Verbände und Organisationen nur verhältnismäßig wenig statistisches Material vorliegt, muß sich dieser Abschnitt mit der Wiedergabe der vorhandenen Zahlen begnügen, die nur einen kleinen Ausschnitt aus der Vielzahl der Organisationsformen darstellen.

1. Industrie- und Handelskammern am 1. 1. 1962

1. Industrie- und franceiskammern am 1. 1. 1902							
Industrie- und Handelskammer	Sitz	Fläche	Wohnbe- völkerung	Industrie- und Handelskammer	Sitz	Fläche	Wohnbe- völkerung
		qkm	1 000			qkm	1 000
Schleswig-Holstein					7 11		4
Industrie- und Handelskammer	wig-moistein		1	Frankfurt am Main	Frankfurt am Main	857	929,8
	Flensburg	5 487	532.0	für die Kreise Friedberg und	77 . 17	4.004	
zu Flensburg	Kiel	5 210	1 019,9	Büdingen	Friedberg	1 304	237,3
zu Kiel	Lübeck	4 961	776,5	Fulda	Fulda	1 416	176,4
		.,	1 110,0	Gießen	Gießen	1 984	270,0
Hamburg Hamburg 747 1 840.5			Hanau-Gelnhausen-Schlüchtern		1 409	267,0	
Handelskammer Hamburg	Hamburg	141	1 840,5	Kassel	Kassel	7 781	1 088,1
Niedersachsen				Limburg a. d. Lahn	Limburg a.d.Lahn Offenbach am Main	761 379	140,8
Industrie- und Handelskammer				Offenbach am Main	Wetzlar	640	303,4 145,5
Braunschweig	Braunschweig	3 122	858,8	Wiesbaden		1 026	393,9
für Ostfriesland und Papenburg	Emden	3 183	386,2			1 020	393,9
Hannover	Hannover	6 566	1 462,0		land-Pfalz		
für Südhannover in Hildesheim	Hildesheim	5 216	946,5		CHARLES SECTION SHAPES		
für den Regierungsbezirk Lüne-	The substitute and a	10.070	050.0	zu Koblenz	Koblenz	8 160	1 276,2
burg	Lüneburg	10 979	959,3	für die Pfalz	Ludwigshafen a. Rh.	5 448	1 249,2
Oldenburgische	Oldenburg (Oldb.)	5 440	778,9	für Rheinhessen	Mainz	1 336	451,5
zu Osnabrück	Osnabrück	6 158	699,9	Trier	Trier	4 887	461,6
des Regierungsbezirks Stade	Stade	6 719	583,7	Raden-	Württemberg		
Bremen			Industrie- und Handelskammer	ar ur worm work		1	
Handelskammer Bremen	Bremen	324	569,9	Baden-Baden	Baden-Baden	1 016	241,6
Industrie- und Handelskammer				Eßlingen am Neckar	Eßlingen am Neckar	253	202,6
Bremerhaven	Bremerhaven	80	142,3	Freiburg im Breisgau	Freiburg i. Brsg.	2 540	421,7
Nordrhe	in-Westfalen			Heidelberg	Heidelberg	3 169	556,1
Industrie- und Handelskammer			Heidenheim an der Brenz	Heidenheim a. d. Brenz	1 703	258,1	
fürden Regierungsbezirk Aachen	Aachen	3 081	944,8	Heilbronn	Heilbronn	3 484	493,1
für das südöstliche Westfalen		0 001	777,0	Karlsruhe	Karlsruhe	1 160	533,7
zu Arnsberg	Arnsberg	3 293	480.2	Konstanz	Konstanz	2 917	419,1
zu Bielefeld	Bielefeld	5 270	1 340.8	Ludwigsburg	Ludwigsburg	714	349,4
zu Bochum	Bochum	348	835,7	Mannheim	Mannheim	458	476,8
Bonn	Bonn	1 885	684,2	Mittelbaden	Lahr	1 863	286,8
Detmold	Detmold	1 207	276,1	Nürtingen	Nürtingen	380	134,0
zu Dortmund	Dortmund	882	1 143,0	Pforzheim	Pforzheim	335	147,6
Niederrheinische Industrie- und		State Lake	1000 to 1000	Ravensburg	Ravensburg	3 476	419,2
Handelskammer Duisburg-				Reutlingen	Reutlingen	3 752	569,5
Wesel zu Duisburg	Duisburg	924	835,8	Rottweil	Rottweil	2 865	424,4
Industrie- und Handelskammer	and the same of th		The Revision	Schopfheim	Schopfheim	1 619	272,2
zu Düsseldorf	Düsseldorf	377	841,3	Stuttgart	Stuttgart	3 136	1 455,6
für die kreisfreien Städte Essen,				Ulm	Ulm	911	177,0
Mülheim a. d. Ruhr und				Ba	yern		
Oberhausen zu Essen	Essen	354	1 175,9	Industrie- und Handelskammer			1
Südwestfälische Industrie- und	TT	1 000	0000	Aschaffenburg	Aschaffenburg	1 339	263,9
Handelskammer zu Hagen	Hagen	1 390	802,3	Augsburg	Augsburg	9 889	1 303,0
Industrie- und Handelskammer	TTUI	0.004		für Oberfranken	Bayreuth	6 968	965,0
zu Köln	Köln	2 094	1 470,2	Oberfränkische Industrie- und	design bealt.		F_3%
zu Krefeld	Krefeld	1 939	724,8	Handelskammer zu Coburg	Coburg	535	124,4
zu Mönchengladbach	Mönchengladbach		470,5	Industrie- und Handelskammer			1
Münster	Münster (Westf.) Neuß	7 296	2 275,1	Lindau (Bodensee)	Lindau (Bodensee)	311	64,1
zu Neuß	Menn	289	179,8	München	München	16 338	2 792,8
Bergische Industrie- und Handels-	Remscheid	260	105 1	für Mittelfranken in Nürnberg		7 618	1 386,5
kammer zu Remscheid Industrie- und Handelskammer	Techischerd	200	195,1	für Niederbayern in Passau	Passau	10 137	913,2
zu Siegen	Siegen	1 755	356,9	Regensburg	Regensburg	10 264	946,0
zu Seigen	Solingen	294	386,4	Würzburg	Würzburg	7 150	833,1
Wuppertal	Wuppertal-	274	000,4	Sa	arland		
mapperear	Elberfeld	364	610,0	Industrie- und Handelskammer	the state of the s		10000
		001	010,0	des Saarlandes	Saarbrücken	2 567	1 083,0
	Hessen		1			2001	100
Industrie- und Handelskammer	Darmstadt	2 630	750.0		n (West)	pitt test this	Pesser
Darmstadt		921	150,8	Industrie- und Handelskammer zu Berlin	Rorlin	481	2 188,5
Dillenburg	Dillenoute	921	100,8	Lu Dellin	Dellin	401	100,0

Zusammenschlüsse der Industrie- und Handelskammern

Neben dem Zusammenschluß für das Bundesgebiet und Berlin (West) im Deutschen Industrie- und Handelstag bestehen in den Ländern (außte Berlin [West], Hamburg, Bremen und Saarland) Arbeitsgemeinschaften (Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-Württemberg, Bayern) bzw. Vereinigungen (Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen) bzw. ein Verband (Schleswig-Holstein) der Industrie- und Handelskammern des betreffenden Landes

Auslandshandelskammern Anfang 1961

Auslandshandelskammern Anfang 1961

Europa: Deutsch-Belgisch-Luxemburgische Handelskammer, Brüssel und Köln, mit Zweigstelle in Antwerpen; Offizielle Deutsch-Französische Handelskammer, Marseille, Paris und Köln; Deutsch-Griechische Handelskammer, Athen; Deutsch-Italienische Handelskammer, Mailand, mit Geschäftsstellen in Rom und Köln; Deutsch-Niederländische Handelskammer, Den Haag und Düsseldorf, mit Bezirkskammern in Frankfurt am Main-Hamburg, München und Stuttgart; Deutsche Handelskammer für Österreich, Wien; Deutsche Handelskammer in Portugal, Lissabon; Deutsch-Schwedische Handelskammer, Stockholm; Handelskammer Deutschland-Schweiz, Zürich; Deutsche Handelskammer für Spanien, Madrid, mit Zweigstelle in Bareelona. — Afrika: Deutsch-Arabische Handelskammer, Indeutsche Handelskammer, Leptsch-Amerikanische Handelskammer, Johannesburg, mit Nebenstelle in Durban. — Amerika: Deutsch-Amerikanische Handelskammer, Johannesburg, mit Nebenstelle in Durban. — Amerika: Deutsch-Amerikanische Handelskammer, Johannesburg, mit Nebenstelle in Durban. — Amerika: Deutsch-Amerikanische Handelskammer, Johannesburg, mit Zweigstelle in Durban. — Außenstellen in Blumenau, Goiana, Johnwille und Campio Grande; Deutsch-Brasilianische Handelskammer in Rio Grande do Sul, Porto Alègre; Deutsch-Brasilianische Kammer für Handel und Handelskammer, Basilia, San Salvador, Recife und Belo Horizonte; Deutsch-Chilenische Industrie- und Handelskammer, Santiago; Deutsch-Kolumbianische Handelskammer, Bogotá; Deutsch-Kubanische Handelskammer, La Habana; Deutsch-Mexikanische Handelskammer, Mexiko; Deutsch-Paraguayische Handelskammer, Asuncion; Deutsch-Uruguayische Handelskammer, Montevider, und Frankfurt am Main. und Frankfurt am Main.